Imprensa Oficial do Município de Jahu - Estado de São Paulo
Criado pela Lei Municipal nº 2194 de 22/04/1983. Regulamentado pelo Decreto nº 2388 de 06/06/1983

Redação: Rua Paissandu nº 444 - Centro - Jahu - SP
Editado e composto sob responsabilidade do Departamento de Comunicação

Ano VIII    Nº 648 Semana de 15 a 21 de agosto de 2014    DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!

Seção I
Gabinete do Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU

DECRETO Nº 6.811, DE 13 DE AGOSTO DE 2014.

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar, autorizada pela Lei nº 4.873, de 17 de dezembro de 2013.

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais;

DECRETA:

	 Art. 1º Fica aberto ao orçamento corrente o crédito adicional suplementar no valor total de R$ 90.000,00 (noventa mil reais), com fundamento na autorização da

Lei nº 4.873, de 17 de dezembro de 2013, conforme especificação a seguir:

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

|                                                                                                                                  |

|                                                      Município de Jahu                                                           |

|                                                     CREDITO SUPLEMENTAR                                                          |

|                                                         02  DECRETO                                                              |

|                                                                                                                                  |

|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

|                      CLASSIFICACAO                      |                                                  |                     |

|---------------------------------------------------------|               ESPECIFICACAO DA ACAO              |     VALOR LANCADO   |

|   ORGAO |   ECONOMICA |     FUNCIONAL     |FONTE|DESPESA|                                                  |                     |

|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

|                                                     S U P L E M E N T A C A O                                                    |

|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

| 02.13.02| 4.4.90.00.00| 10 301 0005 - 2026| 02  | 00662 | ATENCAO BASICA                                   |           90.000,00 |

 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

                                                                                                      TOTAL  |           90.000,00 |

                                                                                                              ---------------------

	 Art. 2º O crédito aberto por este Decreto será coberto com recurso proveniente de excesso de arrecadação, no valor total de R$ 90.000,00 (noventa mil reais), nos

termos do art. 43, § 1º, inciso II, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, e art. 7º, inciso I, da Lei Orçamentária nº 4.873, de 17 de dezembro de 2013 – Repasse

Estadual: Aquisição de Ambulância, Atenção Básica.

	 Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Jahu,

em 13 de agosto de 2014.

RAFAEL LUNARDELLI AGOSTINI,

Prefeito do Município de Jahu.

Registrado na mesma data, na Secretaria de Governo.

CARLOS AUGUSTO PERES,

Secretário de Governo.

“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de JahuNº 648 Semana de 15 a 21 de agosto de 20142 Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU

Extrato de Convênio.

Instrumento: Convênio.
Autorização Legal: Decreto Federal nº 87.497/1982, Lei Federal nº 11.788/2008,
Lei Municipal nº 3.500/2001 e pelo Decreto Municipal nº 4.786/2001.
N° do Instrumento: 8883.
Conveniada: Universidade Norte do Paraná - UNOPAR, mantida pela Editora e
Distribuidora Educacional S/A.
CNPJ/MF: 38.733.648/0001-40.
Objeto: Propiciar aos alunos da CONVENIADA estágios obrigatórios, com con-
dições de treinamento prático, aperfeiçoamento técnico cultural, científico e
de relacionamento humano.
Prazo de Vencimento: 60 (sessenta) meses.
Data da Assinatura: 1º de agosto de 2014.

Município de Jahu,
em 13 de agosto de 2014.

Carlos Augusto Peres,
Secretário de Governo.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU

EXTRATO DE PORTARIAS

Nº 1.677, de 11/08/2014 – Concede Licença, para os dias 29, 30 e 31/07/2014,
a Silvana de Fatima Devides Missassi, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.678, de 11/08/2014 – Concede Licença, para o dia 31/07/2014, a Danusa
Anselmo Dallecrodi, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.679, de 11/08/2014 – Concede Licença, para os dias 30, 31/07/2014 e
01/08/2014, a Graziela Romero, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.680, de 11/08/2014 – Concede Licença, para o dia 01/08/2014, a Cintia
Aparecida Freire, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.681, de 11/08/2014 – Concede Licença, para o dia 02/08/2014, a Cristiane
Veroneze Podanosqui, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.682, de 11/08/2014 – Concede Licença, para o período da manhã do dia
04/08/2014, a Aparecida de Fatima Rodrigues Godoy, de acordo com o art. 74
da LC 265/2005.

Nº 1.683, de 11/08/2014 – Concede Licença, para o período da manhã do dia
04/08/2014, a Cristiane Banhol, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.684, de 11/08/2014 – Concede Licença, para o dia 04/08/2014, a Mariella
Felippi Betto, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.685, de 11/08/2014 – Concede Licença, para o dia 04/08/2014, a Ligia
Maria Vieira de Freitas, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.686, de 11/08/2014 – Concede Licença, para os dias 04 e 05/08/2014, a
Daniela Aparecida Falcioni Jorgino, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.687, de 11/08/2014 – Concede Licença, para os dias 04 e 05/08/2014, a
Maria Gorete Francisco, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.688, de 11/08/2014 – Concede Licença, para o dia 05/08/2014, a Marlene
de Carvalho, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.689, de 11/08/2014 – Concede Licença, para o dia 06/08/2014, a Cibele
Cano, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.690, de 11/08/2014 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Antonio Carlos
Veronezi, referente ao período de 01/08/2008 a 31/07/2013.

Nº 1.691, de 11/08/2014 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Simone de
Oliveira Burgos, referente ao período de 01/07/2009 a 30/06/2014.

Nº 1.692, de 11/08/2014 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Keite Rejane
Juste Rosseto, referente ao período de 02/08/2009 a 01/08/2014.

Nº 1.693, de 11/08/2014 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Andrea Cristina
Porcel Pintanel, referente ao período de 01/07/2009 a 30/06/2014.

Nº 1.694, de 11/08/2014 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Luciana Batista
da Silva, referente ao período de 02/08/2009 a 01/08/2014.

Nº 1.695, de 11/08/2014 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a José Geraldo
de Paula Ribeiro, referente ao período de 10/08/2009 a 09/08/2014.

Nº 1.696, de 11/08/2014 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a Valé-
ria Cristina Galvão Bento, a partir de 06/08/2014.

Nº 1.697, de 11/08/2014 – Autoriza o gozo de 30 dias de Licença-Prêmio a João
Cândido de Souza Júnior, a partir de 11/08/2014.

Nº 1.698, de 11/08/2014 – Autoriza o gozo de 30 dias de Licença-Prêmio a Patri-
cia Cristina Mide, a partir de 11/08/2014.

Nº 1.699, de 11/08/2014 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a
Miriam Aparecida Bianco Camargo, a partir de 11/08/2014.

Nº 1.700, de 11/08/2014 – Concede Evolução Funcional a Roseli Ravanhani
Cardoso, da referência 01-E para a seguinte, em função do resultado obtido
em sua Avaliação de Desempenho Periódica, respeitando os artigos 23 e 24
da Lei Complementar n° 219/2003 e torna sem efeito a Portaria nº 3.725, de
02/12/2013.

Nº 1.701, de 11/08/2014 – Designa Andre Ximenez Cury, Gerente, para subs-
tituir Interinamente, sem a remuneração do cargo, Elísio Eduardo Henri-
ques Abussamra, Secretário de Meio Ambiente, no período de 10/07/2014 a
29/07/2014 e revoga a Portaria nº 1.625, de 28/07/2014.

Nº 1.702, de 11/08/2014 – Designa os Srs. Vinicius Martins, Rafael Ferrari,
Luciana Aparecida Lucinio e Rosimeire Agostinho Maia Cocato, como Prego-
eiros e os Srs. Otavio Nascimento Gomes Figueira, Isabelle Ribeiro e Daniel
Esteves de Barros para constituírem a Equipe de Apoio no Processamento de
Pregões Presenciais e revoga a Portaria nº 108, de 13/01/2014.

Nº 1.703, de 11/08/2014 – Designa as Sras. Renata Cristina de Oliveira Souza
Castro, Andressa Fadoni da Silva, Renata de Cássia Gonçalves Devidé e Luciana
Aparecida Lucinio, para, sob a Presidência da primeira, constituírem uma
Comissão Especial de Licitação, incumbida do julgamento do processo de Cha-
mamento Público nº 003/2014.

Nº 1.704, de 11/08/2014 – Exonera a pedido, Zélia de Oliveira Guedes, a partir
de 05/08/2014, do cargo de provimento efetivo de Agente de Limpeza e Con-
servação I.

Nº 1.705, de 11/08/2014 – Nomeia Bianca Cristina Gromboni da Rocha para
exercer o cargo de Monitor de Alunos com Necessidades Educacionais Espe-
ciais, de provimento efetivo, a partir de 04/08/2014.

Nº 1.706, de 11/08/2014 – Nomeia Marisa Aparecida de Oliveira Fernandez para
exercer o cargo de Agente de Limpeza e Conservação I, de provimento efetivo,
a partir de 04/08/2014.

Nº 1.707, de 11/08/2014 – Nomeia Kelly de Oliveira Pereira de Melo para exer-
cer o cargo de Agente de Limpeza e Conservação I, de provimento efetivo, a
partir de 04/08/2014.

“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de Jahu Nº 648 Semana de 15 a 21 de agosto de 2014 3Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!

Seção II
Secretaria

Seção IV
Autarquias

Nº 1.708, de 11/08/2014 – Nomeia Luciana Tobias de Rezende Santos para exer-
cer o cargo de Merendeira I, de provimento efetivo, a partir de 04/08/2014.

Nº 1.709, de 11/08/2014 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da Sin-
dicância referente ao Processo Administrativo nº 1458-PG/2014.

Nº 1.710, de 11/08/2014 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da Sin-
dicância referente ao Processo Administrativo nº 1462-PG/2014.

Nº 1.711, de 11/08/2014 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da Sin-
dicância referente ao Processo Administrativo nº 1460-PG/2014.

Nº 1.712, de 11/08/2014 – Exonera, em razão de sua aposentadoria, Laura de
Fatima Paixão, a partir de 12/08/2014, do cargo de provimento efetivo de Téc-
nico de Enfermagem do PSF I.

Jahu, 13 de agosto de 2014.

CARLOS AUGUSTO PERES,
Secretário de Governo.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU

SECRETARIA DE SAÚDE

	 Em conformidade com o processo 2524-PG/2014, e alínea C, Inciso XVI do
artigo 37 da Constituição Federal, declaro pela legalidade do seguinte acúmulo
de cargos:

- Renata Aline Padula, RG 28.878.581-2, um cargo Enfermeiro(a) I efetivo(a) Pas
Vila Maria, e um cargo de Enfermeiro do PSF I efetivo(a), na Policlínica Pedro
Ometto.

Jahu, 13 de agosto de 2014.

Renata Cristina de Oliveira Souza Castro
Gerente Secretaria de Saúde

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU

SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS

	 Pelo presente Edital, a Prefeitura Municipal de Jahu notifica as pessoas
jurídicas em geral, pessoas físicas, entidades sindicais e empresariais, partidos
políticos e a quem mais interessar possa que o Município obteve a liberação
do seguinte recurso, mediante crédito em conta específica, conforme valores e
datas assim especificadas pelo Agente Financeiro:

Liberação de recursos:
Termo de Compromisso n.º 0363740-14/2012/MinC/CAIXA
Programa: Praça de Esportes e da Cultura

Ag: 0315.006.00647043-4

Valor R$ 139.766,19

Luis Vicente Federici
Secretário de Economia e Finanças

SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DO
MUNICÍPIO DE JAHU  -  SAEMJA

Licitação nº 004/14 – Convite

HOMOLOGAÇÃO

	 Processo:- nº 2.167/14 - Objeto:- Contratação de empresa para prestação
de serviços técnicos especializados de gerenciamento de banco de dados
Oracle. À vista dos elementos de instrução do processo supra, HOMOLOGO o
resultado do presente procedimento licitatório, para, nos termos do artigo 43
– inciso VI da Lei Federal 8.666/93 e suas atualizações, determinar a adjudica-
ção do seu objeto à licitante empresa SOURCE TECNOLOGY LTDA., em razão de
tratar-se do menor preço ofertado.

Jahu 12 de agosto de 2014

PAULO ROBERTO FERRARI
Superintendente

Seção V
Poder Legislativo

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 002/2014
PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2014

	 A CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU comunica a todos os interessados, a aber-
tura do PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2014 – Aquisição de gasolina comum e
etanol conforme constante no Termo de Referência (Anexo I).

	 O Credenciamento terá início às 09h00 do dia 05 de setembro de 2014,
no Salão Plenário da Câmara Municipal de Jahu, situado à Praça Barão do Rio
Branco, s/n, Centro, Jahu/SP. Imediatamente após o término do credencia-
mento, terá início a Sessão Pública do presente PREGÃO, que terá regime de
contratação pelo MENOR PREÇO GLOBAL, fixo e irreajustável, ressalvadas as
hipóteses constantes no art. 58 da Lei Federal No. 8666/93.

	 O Edital completo poderá ser obtido, a partir do dia 22 de agosto de 2014,
na página da Câmara Municipal de Jahu (www.camarajau.sp.gov.br), no campo
“LICITAÇÕES”, ano 2014, e na Secretaria da Câmara Municipal de Jahu, situado à
Praça Barão do Rio Branco, s/n, Centro, Jahu/SP.

	 Consultas e informações suplementares poderão ser feitas somente atra-
vés do email camarajau@camarajau.sp.gov.br ou pelo fax (14) 3602-8785 a/c
Departamento Financeiro.
Jahu, 08 de agosto de 2014.

ROBERTO CARLOS VANUCCI
Presidente

Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal de Jahu – Resolução No. 303/2007

“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de JahuNº 648 Semana de 15 a 21 de agosto de 20144 Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU

EDITAL Nº 27/2014

	 Pelo presente Edital e cumprindo o disposto no § 5º do art. 34 da Lei Orgânica do Município, a Câmara Municipal de Jahu faz saber a todos quantos interessar
possa que, pelo prazo de 15 dias, contados da publicação do presente, está à disposição para conhecimento e análise o parecer prévio emitido pelo Tribunal de
Contas do Estado de São Paulo no Processo TC 0962/026/11, correspondente às contas do Poder Executivo Municipal do exercício de 2011.

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU
08 de agosto de 2014

ROBERTO CARLOS VANUCCI,
Presidente do Poder Legislativo de

J   A   H  U

“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de Jahu Nº 648 Semana de 15 a 21 de agosto de 2014 5Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!

“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de JahuNº 648 Semana de 15 a 21 de agosto de 20146 Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!

Expediente

Imprensa Oficial do Município de Jahu - Estado de São Paulo

Redação: Rua Paissandu nº 444 - Centro - Jaú - SP

Criado pela Lei Municipal nº 2194 de 22/04/1983.

Regulamentado pelo Decreto nº 2388 de 06/06/1983

Editado e composto sob responsabilidade do Departamento de

Comunicação

Jornalista Responsável: Carlos Alberto Cassolo - MTB: 53.862

Diagramação: Tatiana Moço Ortigoza Gráfica-ME

Tiragem: 500 exemplares - Semanário

Distribuição gratuita no Município de Jahu:

Repartições Públicas Municipais, Estaduais e Federais,

Bancas de Jornais e Revistas

Observação: Os documentos enviados pela Câmara Municipal de

Jahu, Secretarias Municipais e Saemja são de inteira

responsabilidade das mesmas, incluindo correção e

disponibilização para impressão em tempo hábil.

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU

Extrato de Portarias

Portaria nº. 158, de 06/08/2014 - Concede 01 (um) dia de licença para trata-
mento de saúde da mãe à servidora Marina Gabriela Marolla Guedim, Asses-
sora da Presidência, no dia 05/08/2014.

Portaria nº. 159, de 06/08/2014 – Concede e autoriza férias regulares (20 dias)
à servidora Marina Sabongi Alves Tomazelli, Assessora Parlamentar, matrícula
nº. 351.

Portaria nº. 160, de 06/08/2014 – Concede e autoriza o gozo de 15 (quinze)
dias de licença-prêmio ao servidor Arlindo Pelegrino Júnior, Zelador, matrícula
nº. 99.

Portaria nº. 161, de 08/08/2014 – Concede 05 (cinco) dias de licença paterni-
dade ao servidor Eder Henrique da Silva, Assessor Parlamentar, matrícula nº.
347, no período de 06/08/2014 a 10/08/2014.

Portaria nº. 162, de 11/08/2014 – Concede 08 (oito) dias de licença por motivo
de casamento ao servidor Cláudio Roberto de Souza, Técnico em Audiovisual,
matrícula nº. 298, no período de 02/08/2014 a 09/08/2014.

Portaria nº. 163, de 12/08/2014 – Designa o servidor Rodrigo Campanhã Ávila
Franco, Procurador Geral, matrícula nº. 344, para substituir temporariamente a
servidora Camila Rafaela Baroni, Diretora Geral, matrícula nº. 300, no período
de 18/08/2014 a 06/09/2014.

Jahu, 12 de agosto de 2014.

Roberto Carlos Vanucci,
Presidente da Câmara Municipal de Jahu.

(Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal – cf. Resolução nº. 303/2007)

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU

Extrato de Contrato

Contrato No. 	 0129/2014

Contratada: 	 L.G. Lopes Engenharia Ltda.

Objeto: 	 Prestação de serviços de engenharia especializada em

radiodifusão, para elaboração de projeto técnico de emissora de TV digital da

Rede Legislativa em Jaú/SP.

Tipo:	 Contrato

Valor:	 R$ 7.640,00 (sete mil, seiscentos e quarenta reais).

Dotação: 	 12-3.3.90.39.01.01.02.01.122.0008.2001 – Outros Serviços

de Terceiros – PJ.

Vigência:	 40 dias

Data da Assinatura: 	 04 de agosto de 2014

Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal de Jahu – Resolução No. 303/2007